
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2370 Prefeito: Roberto Araujo

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Outros atos de processo legislativo
Outros atos de processo legislativo

DECRETO LEGISLATIVO N º 383/2025

Dispõe sobre a outorga de Título
de  C idadão  Avareense  ao
Deputado Estadual Dimas Mecca
S a m p a i o  e  d á  o u t r a s
providências.

A  MESA  DA  CÂMARA  DE  VEREADORES  DA
ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE  AVARÉ,  USANDO  DAS
ATRIBUIÇÕES  QUE  LHE  SÃO CONFERIDAS  POR  LEI
DECRETA:

Art.  1º  -  Fica  concedido  o  Título  de  “CIDADÃO
AVAREENSE” ao DEPUTADO ESTADUAL DIMAS MECCA
SAMPAIO,  pelos  relevantes  serviços  prestados  à
comunidade  avareense.

Parágrafo Único – A entrega da referida honraria dar-
se-á em Sessão Solene previamente convocada, em comum
acordo com o homenageado.

Art.  2º  -  As  despesas decorrentes com o presente
Decreto  Legislativo  ocorrerão  por  conta  da  seguinte
d o t a ç ã o  o r ç a m e n t á r i a :  0 1 . 0 1 . 0 2 -
01.122.7005.2258-3.3.90.39.23-13.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
AVARÉ aos 15 de abril de 2.025.-
SAMUEL PAES
Presidente

JAIRO ALVES DE AZEVEDO
Vice-Presidente

ANA PAULA TIBURCIO DE GODOY
1ª Secretária

FRANCISCO BARRETO DE MONTE NETO
2º Secretário

Publicado e Registrado na Secretaria da Câmara de
Vereadores da Estância Turística de Avaré na data supra. –

Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2025
Autoria: Ver. Everton Eduardo Machado
Aprovado por unanimidade, em Sessão Ordinária de

14/04/2025. –
...........................................................................................................

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 04/2025
Referente: Pregão Presencial 04/2021 - Processo nº

13/2021 – Contrato 06/2021
Contratante: CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE AVARÉ
Contratada:  RFPA  GESTÃO  DE  SERVIÇOS

EMPRESARIAIS  EIRELI
Objeto: Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2021, que

tem por objeto a prestação de serviços de limpeza, asseio e
conservação predial para manutenção da Sede da Câmara
de Vereadores da Estância Turística de Avaré.

Vigência: O presente aditivo terá vigência de 01 de
abril de 2025 até 22 de agosto de 2.025.

Valor  estimado  do  Termo  Aditivo:  R$  5.923,49
(cinco mil novecentos e vinte e três reais e quarenta e nove
centavos).

Data do ajuste: 14/04/2025
SAMUEL PAES

Presidente da Câmara
...........................................................................................................

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 04/2025
Referente: Pregão Presencial 04/2021 - Processo nº

13/2021 – Contrato 06/2021
Contratante: CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE AVARÉ
Contratada:  RFPA  GESTÃO  DE  SERVIÇOS

EMPRESARIAIS  EIRELI
Objeto:  Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2021, que

tem por objeto a prestação de serviços de limpeza, asseio e
conservação predial para manutenção da Sede da Câmara
de Vereadores da Estância Turística de Avaré.

Vigência: O presente aditivo terá vigência de 01 de
abril de 2025 até 22 de agosto de 2.025.

Valor  estimado  do  Termo  Aditivo:  R$  5.923,49
(cinco mil novecentos e vinte e três reais e quarenta e nove
centavos).

Data do ajuste: 14/04/2025
SAMUEL PAES
Presidente da Câmara

...........................................................................................................
Câmara de Vereadores da Estância Turística de

Avaré
MOÇÕES, INDICAÇÕES E REQUERIMENTOS

APRESENTADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA EM 14 DE
ABRIL DE 2025

MOÇÕES
FRANCISCO BARRETO DE MONTE NETO

2º Secretário
- Moção de aplausos e parabenizações à Engenheira de

Alimentos Marcela Bagagli, pela sua destacada participação
na matéria exibida no programa Globo Rural, no dia 02 de
março de 2025.

INDICAÇÕES
SAMUEL PAES

Presidente
- INDICO ao Prefeito Municipal, através da Secretaria

de Transportes e Serviços, que seja providenciado o devido
reparo  e  manutenção  de  toda  extensão  da  Avenida
Espanha.

- INDICO ao Prefeito Municipal, através do DEMUTRAN,
que seja estudada a possibilidade de ser instalada “Faixa
elevada para pedestres” na Rua Mato Grosso, cruzamento
com Avenida Paranapanema.

JAIRO ALVES DE AZEVEDO
Vice-Presidente

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente, que seja feita a manutenção e melhorias na
rua Travessa Liberdade, bairro Jardim Bom Sucesso I.

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2370 Prefeito: Roberto Araujo

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente, que faça a limpeza (coleta de lixo) na rua José
Bruno e defronte ao n° 402 da rua Abdalla Haspani, bairro
Camargo.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  que  faça  uma  revisão  nas  lâmpadas  nas
dependências da Praça da Independência, e também em
frente ao mercado municipal.

FRANCISCO BARRETO DE MONTE NETO
2º Secretário

- INDICO ao Prefeito Municipal, através da Secretaria
de Serviços, que seja realizada a operação tapa-buracos na
rua Emílio Lombardi, Bairro Vila Operária.

- INDICO ao Prefeito Municipal, através da Secretaria
de Serviços, que seja realizada a operação tapa-buracos na
Rua Waldemar Lopes Peres, Bairro Jardim Paraíso.

- INDICO ao Prefeito Municipal, através da Secretaria
de Serviços, que seja realizada a operação tapa-buracos na
Rua Bela Vista, Bairro Jardim Três Marias.

ADALGISA LOPES WARD
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor

competente,  que  analise  a  implantação  de  sinalização
viária na Rua Mônaco, Jardim Europa II, no trecho entre o
Supermercado Pinheirão Super e Farmácia da Unimed.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  a  implantação  de  redutor  de  velocidade
(lombada) nas proximidades da EMEB Fausto Rodrigues dos
Santos e da USF Dr. Carlos Aparecido Bandeiras.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  que  adquira  ou  disponibilize  um caminhão
adequado  para  o  recolhimento  contínuo  de  galhadas  e
resíduos de poda nas ruas do Município.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  que  realize  reformas  e  padronizações  dos
pontos de ônibus da cidade, por meio de parcerias com a
iniciativa privada ou instituições locais.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do  setor
competente,  a  implantação de uma vaga especial  (para
pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida), em frente
ao  Centro  de  Odontologia  Integrada,  na  Rua  Sérgio
Bernardino nº 1182.

HIDALGO ANDRÉ DE FREITAS
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor

competente,  que  providencie  a  criação  de  Parquinho
sustentável  nos  bairros  da  cidade,  principalmente  nos
bairros Mário Emílio Bannwart e São Rogério.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente,  que  providencie  as  seguintes  melhorias  na
USF Mário Bannwart: roçada do mato alto e melhorias na
iluminação.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do
departamento  competente,  que  realize  as  seguintes
demandas no bairro Residencial Armando de Paula Assis
principalmente  na  Rua  Olavo  de  Paula  Assis,  conforme
especificado.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  por  meio  do

departamento  competente,  que  realize  obras  como
recapeamento asfáltico ou tapa-buracos na Rua Raul Ozuna
Delgado, 205, Bairro Plimec.

LEONARDO PIRES RIPOLI
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor

responsável,  melhorias  na  iluminação  dos  seguintes
logradouros,  conforme  especificado.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
responsável,  pintura  de  solo  e  instalação  de  placas,
demarcando  uma  vaga  de  "carga  e  descarga"  na  Rua
Maranhão, 1253.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
responsável, a instalação de lombada e pintura de faixas de
pedestres, na Avenida Santos Dumont, nas proximidades
da Escola "Dondoca".

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
responsável,  melhorias  na  fiscalização,  assim  como  a
instalação de placas de "proibido jogar lixos e entulhos", na
área verde localizada na Rua Prof.ª Maria José de Araújo,
nas proximidades da Escola Orlando Cortez.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
responsável,  após  estudo  técnico,  a  instalação  de  um
semáforo no cruzamento da Avenida Anápolis com a Rua
Jango Pires (próximo a Garagem Municipal).

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA
- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio do setor de

serviços, que realize a manutenção da lâmpada do poste de
iluminação localizado na  Rua José  Marcos  Guazzelli,  em
frente ao nº 11.

- INDICO ao Prefeito Municipal, por meio do setor de
serviços, que realize a manutenção dos buracos existentes
na Rua Maria Joaquina Fonseca Pereira.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente, que providencie a imediata limpeza do ponto
de ônibus localizado na Rua Pará,  defronte ao Terminal
Rodoviário.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente, que providencie a manutenção na Praça de
Exercício do Idoso - Roberto Serve, localizada no Balneário
Costa Azul.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente, que providencie instalação de um container
para  lixo,  na  confluência  do  Bairro  Residencial  Bannwart
com  a  Estrada  Três  Coqueiros.

MOACIR LIMA
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor

competente, que seja realizada a limpeza na Rua Tenente
Apiaí, esquina com a Rua Princesa Isabel, Bairro Alto.

-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor
competente,  que  seja  implantado redutor  de  velocidade
(lombada),  na Rua Saul  Mateus Bertolacini,  Bairro Santa
Elizabeth.

PEDRO FUSCO
-  INDICO  ao  Prefeito  Municipal,  que  cientifique  o

proprietário do terreno existente na Rua Professora Zaira
Trench, ao lado do nº 10, fundo com o campo São Pedro,

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2370 Prefeito: Roberto Araujo

para que efetue a devida a limpeza.
-  INDICO  ao  Prefeito  Munic ipal ,  através  do

Departamento  competente,  que  cientifique  o  proprietário
do terreno existente na Rua Alfredo José Alves, ao lado do
nº 1.191, bairro Paraíso, para que efetue a devida limpeza.

REQUERIMENTOS
SAMUEL PAES

Presidente
- Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, votos

de profundo pesar pelo falecimento do Senhor JERONYMO
DEMETERCO.

JAIRO ALVES DE AZEVEDO
Vice-Presidente

- Seja oficiado ao Setor de Roçada, reiterando que seja
realizada a limpeza e roçada na Rua Alameda Cassiopeia,
nº 57, bairro Costa Azul.

-  Seja  oficiado  ao  Secretário  de  Serviços,  Sr.  Gilberto
Saito,  para  que  analise  a  possibilidade  de  realizar  os
serviços  de  tapa-buraco  na  rua  Júlio  Bellucci,  no  bairro
Brabância.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal para que interceda
junto ao Comando do 53° BPM/I, no sentido de coibir as
práticas ilícitas de infrações de trânsito e perturbação do
sossego alheio.

-  Seja  oficiado  ao  Secretário  de  Serviços,  Senhor
Gilberto Saito,  para que analise a possibilidade de fazer
uma limpeza  urgente  em toda  a  extensão  da  rua  José
Bruno, no bairro Camargo.

-  Seja  oficiado  ao  Secretário  de  Serviços,  Senhor
Gilberto Saito,  para que analise a possibilidade de fazer
uma limpeza urgente na Rua Dias Cintra,  no bairro Vila
Cidade Jardim, ao lado do n°141.

FRANCISCO BARRETO DE MONTE NETO
2º Secretário

-  Seja  oficiado  ao  Deputado  Federal  Arlindo  Chinaglia
para que tome ciência e possa intervir junto ao Governo
Federal,  no  sentido  de  acompanhar  e  fortalecer  as
demandas  apresentadas  pelo  Município  de  Avaré,  no
âmbito  do  Novo  PAC  (Programa  de  Aceleração  do
Crescimento).

- Seja oficiado ao Ministro da Saúde, Senhor Alexandre
Padilha,  para  que  tome  ciência  e  possa  intervir
positivamente quanto ao ofício  protocolado pelo Prefeito
Municipal  de  Avaré,  na  data  de 18 de março de 2025,
conforme documento anexo a este.

-  Seja  oficiado  à  SABESP  para  que  seja  realizado  o
reparo no vazamento de água no meio do asfalto da Rua
Emílio Lombardi, em frente ao número 11, no Bairro Vila
Operária.

ADALGISA LOPES WARD
- Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, votos

de profundo pesar pelo falecimento do Senhor JOÃO LOPES
PERES (João da Baiuca).

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente, para que informe a esta Casa de Leis se está
sendo realizada, de forma periódica, a limpeza, roçada e

poda de árvores no Cemitério Municipal.
- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor

competente, para que informe a esta Casa de Leis acerca
da realização urgente de um mutirão de limpeza no Bairro
Plimec.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente, solicitando informações sobre cronograma de
execução de serviços em toda extensão da Rua Mônaco, no
Jardim Europa II.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do setor
competente, para que informe a esta Casa de Leis quais
são as empresas terceirizadas atualmente contratadas pelo
Município, especificando o objeto de cada contrato.

HIDALGO ANDRÉ DE FREITAS
- Seja oficiado ao Prefeito Municipal e ao Secretário de

Educação,  César  Augusto de Oliveira,  para que prestem
informações  sobre  a  implantação  do  Piso  Salarial  do
Magistério.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal e ao Secretário de
Esporte  e  Lazer,  Carlos  Roberto  Bagaceira,  para  que
prestem informação sobre as melhorias a serem feitas nas
praças de esportes e campos de futebol do município.

-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal  e  ao  Gerente  de
Divisão da SABESP, Sr. Jorge Narciso de Matos, para que
prestem informações sobre a falta  d’água no município,
principalmente aquela ocorrida de 09 a 13 de abril de 2025.

-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  Setor
competente,  para  que  institua  o  Programa  Horta
Comunitária  Urbana  no  Município  de  Avaré.

-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal  e  ao  Secretário
Municipal de Saúde, para que esclareçam sobre a escala de
Médicos, funcionários e dentistas nas Unidades de saúde do
município.

LEONARDO PIRES RIPOLI
-  Seja  oficiado  ao  Prefeito  Municipal,  através  do  setor

responsável, para que informe se já existe planejamento
visando a construção de novas praças em nosso município,
por exemplo, no Bairro São Rogério.

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA
- Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, votos

de profundo pesar pelo falecimento do Senhor CARAMURÚ
DE OLIVEIRA.

-  Seja  oficiado  à  Secretaria  Municipal  de  Saúde  para
que informe a esta Casa Legislativa, quais os motivos da
falta de disponibilidade de testes para detecção da dengue.

-  Seja  oficiado  à  Secretaria  Municipal  de  Saúde  para
que informe a esta Casa de Leis quanto à indisponibilidade
do telefone do posto de saúde “ESF V Plimec, localizado na
Rua Professor Amorim, n° 555.

- Seja oficiado à Prefeitura Municipal para que, através
do setor competente, informe a esta Casa Legislativa por
qual motivo o prédio da UBS “Deputado Campos Machado",
localizado no Balneário Costa Azul, ainda não se encontra
em funcionamento.

-  Seja  oficiado  à  Prefeitura  Municipal,  para  que  tome
providências  no  sentido  de  realizar  o  recapeamento

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano IX | Edição nº 2370 Prefeito: Roberto Araujo

asfáltico/operação  tapa-buracos,  na  Rua  Nhô  Musa,  no
Bairro Plimec.

MAGNO GREGUER
- Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, votos

de profundo pesar pelo falecimento da Senhora CACILDA
MARIA DE JESUS MASSUD.

- Sejam oficiados votos de aplausos e parabenizações,
com  entrega  de  certificado,  à  atleta  karateca  Emanuely
Piazza que se consagrou campeã com medalha de ouro no
mundial  de Catar,  representando o Brasil  e a cidade de
Avaré.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do Setor
competente, para que seja escolhida uma nova área para o
pipódromo, uma vez que o terreno onde se encontra hoje,
está sendo loteado.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do Setor
competente,  para que estude a possibilidade de fazer o
corte  da  árvore  que  ca iu  no  r iacho  ao  lado  do
Supermercado Jau Serve, Rua Santa Catarina, em frente ao
nº 1812.

- Seja oficiado ao Prefeito Municipal, por meio do Setor
competente,  para que estude a possibilidade de fazer a
limpeza ou roçada na Rua Vinte e Três de Maio, travessa
Ademar de Barros, no centro da cidade.

MARIA ISABEL DADÁRIO
-  Sejam  oficiados  votos  de  aplausos,  parabenização  e

homenagem a todos os atletas karatecas e treinador, com
entrega de certificado, pela obtenção de vagas na Seleção
Brasileira de Karatê, pelos ótimos resultados alcançados na
Seletiva Nacional de Karatê, realizada em Macaé/RJ.

MOACIR LIMA
- Seja oficiado ao Prefeito Municipal para que, junto ao

Setor  competente,  estude  a  possibilidade  de  implantar
semáforo  próximo  à  Garagem  Municipal,  mais  faixa  de
pedestre  e  melhoria  na  coleta  de  lixo,  na  extensão  da
Avenida Anápolis.

PEDRO FUSCO
- Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, votos

de profundo pesar pelo falecimento da Senhora DAIANE DE
CARVALHO FERNANDES.

- Seja consignado em Ata de nossos trabalhos, votos
de profundo pesar pelo falecimento da Senhora CLAUDETE
TEREZINHA DE CARVALHO.
...........................................................................................................

AO MUNÍCIPE DE AVARÉ
A  Câmara  de  Vereadores  da  Estância  Turística  de

Avaré torna público a relação das proposituras protocoladas
e lidas na Sessão Ordinária de 14/04/2025, a saber:

· Projeto de Resolução nº 05/2025
Autoria: Mesa Diretora
Cria, no âmbito da Câmara de Vereadores da Estância

Turística de Avaré, o Centro de Formação do Legislativo de
Avaré e Região e dá outras providências.

· Projeto de Lei nº 110/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe sobre alteração do artigo 3º da Lei nº 2774, de

29 de novembro de 2022, e dá outras providências.
· Projeto de Lei Complementar nº 111/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  alteração  da  Lei  Complementar  nº

263/2021  (criação  do  Fundo  Municipal  de  Saneamento
Ambiental  e  de  Infraestrutura  -  FMSAI),  e  dá  outras
providências

· Projeto de Lei Complementar nº 112/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe  sobre  a  instituição  da  “Gratificação  de

Produtividade”  aos  Agentes  de  Fiscalização,  no
desempenho  da  função  exercida  dentro  da  Secretaria
Municipal  de  Fiscalização  e  Posturas  Municipais  e  das
demais unidades e dá outras providências.

· Projeto de Lei nº 113/2025
Autoria: Prefeito Municipal
Dispõe sobre abertura de Crédito  Adicional  Especial

que especifica e dá providências. (R$ 26.057,76 - SEMADS)
A  íntegra  das  proposituras  (projetos  de  leis;

projetos de resolução, etc...) pode ser consultada no
p o r t a l  d o  p o d e r  l e g i s l a t i v o
www.camaraavare.sp.gov.br  através  do  link
“propositura”
...........................................................................................................

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

http://www.camaraavare.sp.gov.br
https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2025-04-15T20:03:04+0000




